
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

  

Sumário 

DELIBERAÇÕES ............................................................................................................................ 2 

DECRETOS ................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................. 3 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 5 

ATO DO LEGISLATIVO ................................................................................................................ 12 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

DELIBERAÇÕES 

  
 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 70/2019 

 

OBJETO: Despesas com passagem aérea e hospedagem para as servidoras Pollyana Santos Gimenes e Aline do 

Amaral Garcia para o XXXV Congresso Nacional de Secretarias Municipais de Saúde em Brasília-

DF. 

 

VENCEDORES: 

 

P.M. OPERADORA E AGENCIA DE VIAGEM LTDA 3.500,52  
TOTAL                                                          R$ 3.500,52 

 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total FORNECEDOR 

1 1 2 Un Passagem aérea 

para o País 

1.086,9600 2.173,9200 P.M. OPERADORA E 

AGENCIA DE VIAGEM 

LTDA 

1 2 2 Un Hospedagem 663,3000 1.326,6000 P.M. OPERADORA E 

AGENCIA DE VIAGEM 

LTDA 

 

TOTAL 3.500,52 

 

Formosa do Oeste, 14 de Junho de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 71/2019 

 

OBJETO: Serviço de análise química de solo. 

 

VENCEDORES: 

 

BECKER & JULIATO LTDA 3.210,00  
TOTAL                                                          R$ 3.210,00 

 
 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

FORNECEDOR 

1 1 60 Un Análise química de 

solo 

SANTA 

RITA  

53,5000 3.210,0000 BECKER & JULIATO 

LTDA 

 

TOTAL 3.210,00 

 

Formosa do Oeste, 14 de Junho de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

Considerando as informações, justificativas e parecer, contidos no presente 

processo AUTORIZO a dispensa de licitação para com as empresas conforme resultado da dispensa 

63/2019, referente AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM DISPENSA DE LICITAÇÃO, LEI N° 11.947, DE 16/07/2009, 

RESOLUÇÃO N° 38 DO FNDE, DE 16/07/2009. 

Encaminhe-se ao setor competente para as providências necessárias. 

 Em 14 de junho de 2019. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETOS 

 

    DECRETO N°. 112/2019 

SÚMULA: Decreta Ponto Facultativo nas dependências       públicas e dá outras 

providências. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o interesse da Administração; 

RESOLVE E DECRETA: 

Art. 1° - FICA pelo presente, Decretado Ponto Facultativo no dia 21 de junho 

de 2019 período integral, nas dependências públicas municipais neste dia. 

§ 1º – O Departamento Municipal de Saúde deverá funcionar em regime de 

plantão no dia 21/06/2019. 

    § 2º – O Departamento de Serviços Urbanos – (recolhimento de lixo) deverá 

funcionar em horário normal no dia 21/06/2019. 

    § 3º– O Departamento de Educação funcionará conforme calendário escolar; 

§ 4º - O Setor do CAD/PRO funcionará em regime de plantão no dia 21/06/2019. 

§ 5º - O CRAS, deverá funcionar em regime de plantão no dia 21/06/2019. 

Art. 2º - Os servidores que prestarem serviços no dia 21/06/2019 terão direito a 

uma única folga, devendo ser requerida junto ao departamento de Recursos Humanos. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 14 de junho de 2019 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

DECRETO Nº 113/2019 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela Comissão Permanente 

de Licitações, sobre o Processo Licitatório nº. 80/ 2019, 

Modalidade Tomada de Preços n°. 4/2019, dando outras 
providências.  

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando Ata emitida 

pela comissão Permanente de licitação nº. 007/2018 e, considerando o 

Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Comissão 

permanente, sobre o Processo Licitatório nº 80/2019, na modalidade Tomada de Preços nº. 4/2019 que tem por Reforma 

da Rodoviária Municipal 
  

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor da 

proponente:  

 Valor Total 

CDM PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 213.591,88 

 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, 14 de junho de 2019. 

 
 

 

     Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

 PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                                           DECRETO Nº 111/2019 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.000,00(dez mil reais) junto 

ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2019, assim especificado: 

 

0300 – FUNDOS ESPECIAIS    

0303- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

10.301.1300.2.03300-Manutenção dos Serviços Públicos de Saúde 

58-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde- Emendas Individuais  

1937-33.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção               R$             10.000,00 

Total                                                                                                     R$             10.000,00 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

58-Bloco de Custeio- Emendas Individuais                                           R$            10.000,00 

Total                       R$              10.000,00 

               

        

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 14 de junho de 2019. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

  

PORTARIA Nº 154/2019 

SÚMULA: Concede Progressão Funcional de Incentivo a Formação Acadêmica 

do funcionário efetivo do cargo de Contador do Quadro Geral de Servidores do 

Município de Formosa do Oeste e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e embasado no Artigo 

22 §1º, §2º,  da Lei Complementar n° 014/2012 e seus anexos e alterada pela Lei 

Complementar nº 017/2012, e considerando o requerimento do funcionário 

protocolado sob o nº 893/19 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º - Fica pela presente Portaria, concedido progressão funcional em seu 

respectivo Nivel e Referência de vencimentos, ao funcionário abaixo relacionados integrante do Quadro Geral 

dos Servidores do Município de Formosa do Oeste, de acordo com o Artigo 22 §1º, §2º da Lei Complementar n° 
014/2012 e seus anexos e alterada pela Lei Complementar nº 017/2012, conforme documentação de escolaridade 

arquivada junto a Divisão de Recursos Humanos. 

 

            

NOME NÍVEL REFERÊNCIA 

Priscila Bovolenta GAS-05/A 04 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

                                  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ,   ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

                                   

         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                     Paço Municipal, aos 14 de junhol de 2019.   

 

                                     

                                              Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                  Prefeito Municipal 

    

 

     PORTARIA 223/2019 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do 

Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de Curitiba/PR, 

para tratar de assuntos de interesse do Município, junto a: Secretaria 

de saúde, Cohapar,Tribunal de Contas Marcel Henrique Micheletto. 

RESOLVE: 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 17/06/2019 às 11:00 horas e retorno no dia 20/06/2019, com chegada prevista para as 01:00 horas. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 14 de junho de 2019 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

 

PORTARIA N.º 155/2019 

 

Dispõe sobre o AVANÇO HORIZONTAL de funcionários 

efetivo ocupante do cargo de Professor de Educação 

Física no Quadro Permanente do Magistério Municipal. 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

 Considerando o disposto no Artigo 46,§ 1º, 2º parágrafo 

Único e § 3º da Lei Complementar Municipal n.º 009/2011 e suas alterações (Plano de Cargos, Carreira 

e Remuneração do Magistério de Formosa do Oeste) 

 

 R E S O L V E  

 

 I –Enquadrar em suas respectivas Classe e Nível, as 

funcionárias abaixo relacionadas, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Física com carga 

horária de 40 (quarenta) horas semanais, no Quadro Próprio do Magistério Municipal de Formosa do 

Oeste,”, a partir de 01 de fevereiro de 2019 de acordo com disposto no Artigo 46,§ 1º, 2º parágrafo 

Único e § 3º da Lei Complementar Municipal n.º 009/2011 e suas alterações (Plano de Cargos, Carreira 

e Remuneração do Magistério de Formosa do Oeste); 

 

NOME NIVEL CLASSE 

Marcia Regina da Silva Gomes NC40 03 

Katielle Cristina de Souza Endo NC40 03 

 

 

 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativo a 01 de fevereiro de 2019, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

 

                                         Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand 14 de junho de 2019  

 

 

 

       Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                      Prefeito Municipal  

 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº088/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 

 

DATA: 12/06/2019 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de Gêneros Alimentícios para a 

Merenda Escolar das Escolas e Creche Municipais do Município de Formosa do Oeste, de 

acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 200 Kg Abóbora/ 

kabotiá frescas e 

sadias. De 1° 

qualidade,  sem 

estar golpeada 

ou danificada 

por quaisquer 

lesões física ou 

biológica. 

PRODUTOR  2,80 560,00 

1 2 146 Kg Alho a granel 

(kg) 

CEAGESP  14,8500 2.168,1000 

1 3 3.133 Kg Banana nanica 

com 

aproximadamen

te 150g por 

unidade. Nível 

médio de 

amadureciment

o, sem manchas 

e de 1ª 

qualidade, 

fresca, sem 

estar golpeada 

ou danificada 

por quaisquer 

lesões física ou 

biológica. 

SANTOME  2,55 7.989,15 

1 4 1.059 Kg Batata inglesa, 

graúdas e 

sadias. De 1ª 

qualidade, 

fresca, sem 

estar glpeada ou 

danificada por 

quaisquer 

lesões física ou 

biológica. 

CEAGESP  3,85 4.077,15 

1 5 491 Kg Beterraba 

frescas e sadias. 

PRODUTOR  3,10 1.522,10 

De 1ª qualidade, 

sem estar 

golpeada ou 

danificada porq 

auaisquer esões 

física ou 

biológica. 

1 6 233 Kg Cebola de 1ª 

qualidade, 

frescas e sadias. 

Sem batidas e 

em perfeitas 

condições de 

consumo. 

CEAGESP  3,10 722,30 

1 7 889 Kg Cenoura médias, 

frescas e sadias. 

Sem batidas e 

em perfeitas 

condições de 

consumo. 

PRODUTOR  2,99 2.658,11 

1 8 374 Kg Chuchu médios, 

frescos e sadios, 

boa qualidade. 

Sem batidas e 

em perfeitas 

condições de 

consumo. 

CEAGESP  3,20 1.196,80 

1 9 3.132 Kg Laranja, frescas 

e sadias, com 

aproximaament

e 150gr por 

unidade. De 1ª 

qualidade, sem 

estar golpeada 

ou danificada 

por quaisquer 

lesões física ou 

biológica. 

PRATS  1,99 6.232,68 

1 10 3.132 Kg Maçã gala com 

aproximadamen

te 150g por 

unidade, frescas 

e sadias, sem 

estar golpeada 

ou danificada 

por quaisquer 

lesões física ou 

biológica. 

CEAGESP  4,55 14.250,60 

1 11 732 Kg Mamão médio, 

fresco e sadio. 

Semi maduro de 

1ª qualidade. 

Sem batidas e 

em perfeitas 

condições de 

consumo. 

FORMOSA  4,05 2.964,60 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

1 12 4.400 Kg Melancia de 1ª 

qualidade, sem 

estar golpeada 

ou danificada 

por quaisquer 

lesões física ou 

biológica 

PRODUTOR  2,35 10.340,00 

1 13 1.442 dz Ovos tipo 

VERMELHOS, 

frescos e sadios. 

Validade 

mínima de 20 

dias da data de 

recebimento. 

UNIAO  3,99 5.753,58 

1 15 210 Kg Pepino caipira 

frescos e sadios, 

de boa 

qualidade, sem 

batidas e em 

perfeitas 

condições de 

consumo. 

PRODUTOR  3,10 651,00 

1 16 1.068 Kg Repolho verde 

frescos, sadios e 

de boa 

qualidade, 

tamanho médio, 

livres de danos 

físicos, 

biológicos e 

prgas. 

PRODUTOR  2,85 3.043,80 

1 17 1.291 Kg Tomate  frescos, 

sadios e de boa 

qualidade, 

tamanho médio, 

livres de danos 

físicos, 

biológicos e 

pragas. 

SALADETE  4,35 5.615,85 

1 18 241 Kg Vagem frescas, 

sadias e de boa 

qualidade, sem 

batidas e em 

perfeitas 

condições de 

consumo. 

PRODUTOR  7,00 1.687,00 

2 3 296 pct Açúcar cristal c/ 

5kg 1ª linha. 

Embalados em 

sacos plásticos 

transparentes e 

atóxicos limpos, 

não violados 

resistentes. A 

embalagem deve 

conter 

externamente os 

SANTA ISABEL  9,90 2.930,40 

dados de 

identificação, 

procedência, 

informações 

nutricionais, 

número de lote, 

data de 

validade. 

Validade 

mínima de 6 

mesesma contar 

da data do 

recebimeto. 

2 7 209 Un Amido de milho 

1kg. Validade 

mínima de 6 

mesesma contar 

da data do 

recebimeto. 

APTI  5,20 1.086,80 

2 8 788 pct Arroz 

agulhinha, 

polido, classe 

longo fino. Tipo 

1 embalagem 

com 5 kg. 

Embalados em 

sacos plásticos 

transparentes e 

atoxicos limpos, 

não violados 

resistentes. A 

embalagem deve 

conter 

externamente os 

dados de 

identificação, 

procedência, 

informações 

nutricionais, 

número de lote, 

data de 

validade. 

Validade 

mínima de 6 

mesesma contar 

da data do 

recebimeto. 

ATENAS  11,90 9.377,20 

2 13 541 pct Camomila,flor 

pct c/ 70 gr. 

KATU  6,91 3.738,31 

2 28 96 lta Ervilha 

reidatada em 

conserva - 200g. 

Validade 

mínima de 6 

meses da data 

de recebimento. 

QUERO  1,67 160,32 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

2 30 180 pct Farinha de trigo, 

tipo 1, 

enriquecida com 

ferro e ácido 

fólico, c/ no 

mínimo 5 KG. 

Validade 

mínima de 6 

meses da data 

de recebimento. 

MONA  12,15 2.187,00 

2 32 1.500 pct Feijão carioca, 

tipo 1,última 

safra, com no 

mínimo 1 KG, 

com grãos 

inteiros, limpos 

e sem resíduos 

de sujeiras ou 

carunchos. 

Validade 

mínima de 12 

meses da data 

de recebimento. 

ATENAS  5,37 8.055,00 

2 42 3.041 pct Iogurte com 

preparado de 

coco, morango, 

pessego e salada 

fruta, 

embalagem 

plástica com 1lt. 

SANTA CLARA  3,15 9.579,15 

2 48 1.308 pct Macarrão 

espaguete nº8 

de sêmola de 

trigo 

enriquecida com 

ferro e ácido 

fólico, ovos, 

corantes 

naturais: 

urucum e 

cúrcuma. Pacote 

com 

500gr.Validade 

mínima de 6 

meses da data 

de recebimento. 

NINFA  2,50 3.270,00 

2 49 1.308 pct Macarrão 

parafuso de 

sêmola de trigo 

enriquecida com 

ferro e ácido 

fólico, ovos, 

corantes 

naturais: 

urucum e 

cúrcuma. Pacote 

com 

500gr.Validade 

mínima de 6 

NINFA  2,40 3.139,20 

meses da data 

de recebimento. 

3 1 1.999 Kg Carne bovina em 

pedaço s/ osso 

de 2ª, boa 

qualidade, sem 

cartilagens, sem 

gorduras e 

ossos, embalada 

individualmente 

em pacotes  c/ 

até 1 Kg. 

MARIA MACIA  15,20 30.384,80 

3 3 3.045 Kg Carne suína s/ 

osso boa 

qualidade, 

embalada 

individualmente 

em pacotes de 

polietileno c/ 

até 1 Kg.com 

peso e data de 

validade 

FRIMESA  12,10 36.844,50 

3 4 253 Cx. Frango inteiro, 

limpo e 

congelado, 

embalado 

individualmente 

e acondicionado 

em caixa c/ 

aproximadamen

te 15kg  

COPACOL  98,00 24.794,00 

TOTAL ESTIMADO 206.979,50 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da 

data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito 

Municipal 

CONTRATADA – COPACOL – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLTA - CATIA ANDRESSA 

COPPO GABRIEL 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº088/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 

DATA: 12/06/2019 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de Gêneros Alimentícios para a 

Merenda Escolar das Escolas e Creche Municipais do Município de Formosa do Oeste, de 

acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valo

r 

Unit. 

Valor Total 

2 2 120 pct Achocolatado em pó 400g. 

Validade mínima de 6 

mesesma contar da data do 

recebimeto. 

MERILU  3,25 390,00 

2 4 2.476 Kg Açúcar mascavo, pacoe de 

1kg. A embalagem deve 

conter externamente os 

dados de identificação, 

procedência, informações 

nutricionais, número de 

lote, data de validade. 

Validade mínima de 6 

mesesma contar da data do 

recebimeto. 

DOCICAN  8,09 20.030,84 

2 6 224 Pt Alimento com soja sabor 

iogurte com polpa de 

morango. 0% lactose, sem 

colesterol e fonte de calcio. 

Sabor morango. Pote 180g. 

BATAVO  9,65 2.161,60 

2 10 2.615 pct Biscoito salgado de água e 

sal -  740 gr. Validade 

mínima de 12 meses a 

contar da data do 

recebimeto.  

PRODASA  7,12 18.618,80 

2 21 144 pct Coco ralado c/ no mínimo  

100g. Validade mínima de 

6 meses da data de 

recebimento. 

MENINA  2,71 390,24 

2 23 132 pct Composto alimentar sabor 

morango c/ no mínimo  

400g. Validade mínima de 

6 meses da data de 

recebimento. 

ATALAIA  6,18 815,76 

2 25 120 Un Creme de leite UHT 

homogeneizado c/ no 

mínimo  200g. Validade 

mínima de 6 meses da data 

de recebimento. 

LIDER  2,22 266,40 

2 26 48 Pt Creme vegetal, contém 

ômega 6. Fonte de 

vitamina A, D, E (feito a 

base de óleo vegetal, não 

contém leite) com sal com 

500 gramas. Validade 

mínima de 6 meses da data 

de recebimento. 

BECEL  11,1

0 

532,80 

2 41 673 Cx. Gelatina com corantes 

naturais e açúcar orgânico, 

fonte de vitaminas e 

minerais. Sabores: polpa 

de abacaxi e cenoura, 

polpa de morango e 

ceneoura, polpa de uva e 

beterraba, c/ no mínimo 75 

g. Validade mínima de 6 

meses da data de 

recebimento. 

DR. OCTKER  4,05 2.725,65 

2 45 96 pct Macarrão aletria (cabelo de 

anjo) de sêmola de trigo 

enriquecida com ferro e 

ácido fólico, ovos, 

corantes naturais: urucum 

e cúrcuma. Pacote com 

500gr. Validade mínima de 

6 meses da data de 

recebimento. 

ISABELA  5,22 501,12 

2 47 1.352 pct Macarrão ave-maria de 

sêmola de trigo 

enriquecida com ferro e 

ácido fólico, ovos, 

corantes naturais: urucu e 

cúrcuma. Pacote com 

500gr. Validade mínima de 

6 meses da data de 

recebimento. 

TODESCHIN

I  

3,47 4.691,44 

2 51 168 Cx. Maria mole sabor coco e 

morango c/ no mínimo 

50g. Validade mínima de 6 

meses da data de 

recebimento. 

APTI  2,78 467,04 

2 57 220 Un Vinagre de maça  c/ no 

minímo 750ml. Validade 

mínima de 6 meses da data 

de recebimento.  

KOLLER  4,14 910,80 

TOTAL ESTIMADO 52.502,49 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da 

data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito 

Municipal 

CONTRATADA – R V DE SOUZA ME - REGINALDO VIEIRA DE SOUZA 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº088/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 

DATA: 12/06/2019 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de Gêneros Alimentícios para a 

Merenda Escolar das Escolas e Creche Municipais do Município de Formosa do Oeste, de 

acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

2 9 1.427 pct Biscoito doce, sabor tipo 

leite e maisena - 740 gr. 

Validade mínima de 12 

meses a contar da data do 

recebimeto.  

PRODASA  6,28 8.961,56 

2 14 250 pct Canjica amarela, 

despeliculado com 500g - 

tipo 1. Validade mínima de 

12 meses a contar da data 

do recebimeto.  

SILOTI  1,92 480,00 

2 15 749 pct Canjiquinha de milho 

amarela com 500gr. 

Validade mínima de 12 

meses a contar da data do 

recebimeto.  

SILOTI  1,65 1.235,85 

2 19 583 Cx. Chá mate c/ no minímo 

250g, sabor natural. 

Validade mínima de 6 

meses da data de 

recebimento. 

MISSÃO  5,62 3.276,46 

2 20 1.293 pct Chocolate em pó solúvel, 

pacote com 500g. Tendo 

como primeiro e principal 

ingrediente cacau. 

Apresentando no mínimo 

30% de cacau.Validade 

mínima de 6 meses da data 

de recebimento. 

APTI  9,31 12.037,83 

2 31 285 pct Farinha mandioca torrada 

1kg,tipo 1. Validade 

mínima de 6 meses da data 

de recebimento. 

MONSIL  4,70 1.339,50 

2 40 436 pct Fubá fino enriquecido com 

ferro  e ácido fólico c/ no 

mínimo 1kg. Validade 

mínima de 6 meses da data 

de recebimento. 

SILOTI  2,16 941,76 

2 50 1.098 Pt Margarina cremosa 0% 

gordura trans e 70% 

COAMO  5,65 6.203,70 

lipídeos, c/ 500g  com 

sal.Validade mínima de 6 

meses da data de 

recebimento. 

2 54 1.002 lta Óleo de soja refinado, tipo 

1 - 900ml. Validade mínima 

de 6 meses da data de 

recebimento. 

COAMO  3,24 3.246,48 

TOTAL ESTIMADO 37.723,14 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da 

data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito 

Municipal 

CONTRATADA  - J M DE SOUZA COMERCIO DE ALIMENTOS ME - ELEANDRO PAULA DE SOUZA 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº088/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 

DATA: 12/06/2019 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de Gêneros Alimentícios para a 

Merenda Escolar das Escolas e Creche Municipais do Município de Formosa do Oeste, de 

acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor 

Total 

2 16 72 lta Cereais p/ 

alimentação infantil 

com probiótico de 

ARROZ  c/ no 

mínimo 400g. 

Validade mínima de 

6 meses da data de 

recebimento. 

MUCILON 

ARROZ – Lata de 

400g  

6,02 433,44 

2 17 72 pct Cereais p/ 

alimentação infantil 

com probiótico de 

ARROZ  c/ no 

mínimo 400g. 

Validade mínima de 

6 meses da data de 

recebimento. 

MUCILON 

ARROZ – Lata de 

400g  

6,02 433,44 

2 18 72 pct Cereais p/ 

alimentação infantil 

com probiótico de 

MULTI CEREAIS c/ 

no mínimo 400g. 

Validade mínima de 

MUCILON MULTI 

– Lata de 400g  

6,02 433,44 



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

6 meses da data de 

recebimento. 

2 34 24 lta Fómula infantil para 

lactente 0 a 6 meses 

(1) com DHA, ARA e 

nucleóideos 

prebióticos 

(GEO/FOS) 

400g.Validade 

mínima de 6 meses 

da data de 

recebimento. 

NAN COMFOR 1 

400G  

16,23 389,52 

2 36 96 lta Fórmula infantil p/ 

lactentes 0 a 6 

meses (1) com 

prebióticos, DHA, 

ARA, nucleótideos 

c/ no mínimo 400g. 

Validade mínima de 

6 meses da data de 

recebimento. 

NAN COMFOR 1 

400G  

16,23 1.558,08 

TOTAL ESTIMADO 3.247,92 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da 

data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito 

Municipal 

CONTRATADA  - NORTE NUTRI PRODUTOS MÉDICOS E NUTRIÇÃO EIRELI - RODRIGO OTAVIO 

DE FREITAS DE SOUZA LIMA 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº088/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 

DATA: 12/06/2019 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de Gêneros Alimentícios para a 

Merenda Escolar das Escolas e Creche Municipais do Município de Formosa do Oeste, de 

acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

2 5 108 lta Alimento com proteína 

isolada de soja para dietas 

com restrição de lactose Rico 

em fósforo, zinco, vitaminas 

A, B12 e D, embalagem com 

300g. Validade mínima de 6 

mesesma contar da data do 

recebimeto. 

SOY +/ 

JOSAPAR  

11,90 1.285,20 

2 24 108 lta Composto lácteo infantil 0% 

lactose, rico em ferro, zinco e 

vitamina A, C e D. Fonte de 

cálcio e proteínas com 380 

gramas.Validade mínima de 6 

meses da data de 

recebimento. 

NINHO 

ZERO 

LACTOSE/ 

NESTLÉ  

19,30 2.084,40 

2 35 60 lta Fórmula infantil  para 

lactentes e de seguimento 

para lactentes destinada 

anecessidades dietoterápicas 

específicas com restrição de 

lactose com DHA, ARA e 

nucleotídeos (sem lactose) c/ 

no mínimo 400g. Validade 

mínima de 6 meses da data de 

recebimento. 

APTAMIL 

SL/ 

DANONE  

26,70 1.602,00 

2 37 120 lta Fórmula infantil para lactente 

e crianças de primeira 

infância, a partir do 6° mês, 

(2) com prebióticos, DHA, 

ARA e nucleotideos c/ no 

mínimo 400g. Validade 

mínima de 6 meses da data de 

recebimento. 

APTAMIL 

2/ DANONE  

18,50 2.220,00 

2 38 48 lta Fórmula infantil para lactente 

e crianças de primeira 

infância, a partir do 6° mês, 

(2) com prebióticos, DHA, 

ARA e nucleotideos 

prebióticos (GOS/FOS) c/ no 

mínimo 400g. Validade 

mínima de 6 meses da data de 

recebimento. 

APTAMIL 

2/ DANONE  

18,50 888,00 

2 39 48 lta Fórmula infantil para 

lactentes e de seguimento 

para lactentes à base de soja 

com DHA e ARA, contendo 

400 gramas. Validade mínima 

de 6 meses da data de 

recebimento. 

APTAMIL 

SOJA 1 E 2/ 

DANONE  

25,60 1.228,80 

TOTAL ESTIMADO 9.308,40 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da 

data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito 

Municipal 

CONTRATADA  - BRAVONUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI – EPP - 

ROZIMAR SPURIO GARCIA BRAVO 

 

 

, 



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº088/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 

DATA: 12/06/2019 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de Gêneros Alimentícios para a 

Merenda Escolar das Escolas e Creche Municipais do Município de Formosa do Oeste, de 

acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

2 1 72 pct Achocolatado "new choco", 

zero lactose  e açúcares, fonte  

de sete vitaminas. Pó para 

preparo de achocolatado 

aromatizado artificialmente 

para dietas de inestão 

controlada de açúcares e 

lactose - 210g. Validade 

mínima de 6 mesesma contar 

da data do recebimeto. 

NEW 

CHOCO  

20,45 1.472,40 

2 11 1.332 pct Biscoito tipo rosca , sabor leite 

e coco - 720 gr. Validade 

mínima de 12 meses a contar 

da data do recebimeto.  

GALO SHOW  7,97 10.616,0

4 

2 12 108 pct Bolacha de leite e maisena sem 

lactose c/ 400g. Validade 

mínima de 12 meses a contar 

da data do recebimeto.  

LIANE  6,63 716,04 

2 22 145 pct Colorau com 500gr. Validade 

mínima de 6 meses da data de 

recebimento. 

CATEDRAL  4,65 674,25 

2 27 383 pct Erva doce c/ 100g. Validade 

mínima de 6 meses da data de 

recebimento. 

CATEMAR  7,95 3.044,85 

2 29 894 lta Extrato tomate concentrado,  

c/ no mínimo 340g  1ª linha. 

Validade mínima de 6 meses 

da data de recebimento. 

QUERO  2,49 2.226,06 

2 33 48 lta Fermento em Pó químico - 

250g. Validade mínima de 6 

meses da data de recebimento. 

TRISANTI  6,85 328,80 

2 44 144 Cx. Leite condensado, 395gr. 

Validade mínima de 6 meses 

da data de recebimento. 

NENE  3,91 563,04 

2 46 96 pct Macarrão alfabeto de sêmola 

de trigo enriquecida com ferro 

e ácido fólico, ovos, corantes 

naturais:urucum e cúrcuma. 

Pacote com 500 gr. Validade 

GALO  4,73 454,08 

mínima de 6 meses da data de 

recebimento. 

2 52 72 pct Milho p/ pipoca amarelo, tipo 

1 c/ no mínimo 500g. Validade 

mínima de 6 meses da data de 

recebimento. 

AMAFIL  2,40 172,80 

2 53 96 lta Milho verde em conserva 

enlatado – 200g. Validade 

mínima de 6 meses da data de 

recebimento.  

BONARE  1,82 174,72 

2 55 24 pct Oregáno desidratado, pct c/ 

100 g. Validade mínima de 6 

meses da data de recebimento. 

CATEMAR  6,45 154,80 

2 56 205 pct Sal refinado iodado 1kg. 

Validade mínima de 6 meses 

da data de recebimento. 

UNIAO  1,45 297,25 

TOTAL ESTIMADO 20.895,

13 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da 

data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito 

Municipal 

CONTRATADA  - MSA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - MARCOS DE SOUZA 

ALMEIDA 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº088/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 

DATA: 12/06/2019 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de Gêneros Alimentícios para a 

Merenda Escolar das Escolas e Creche Municipais do Município de Formosa do Oeste, de 

acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

3 2 2.387 Kg Carne moída bovina de 2ª, boa 

qualidade, sem cartilagens e 

ossos, embalada 

individualmente em pacotes de 

polietileno c/ até 1 Kg. 

PASA  13,50 32.224,50 

TOTAL ESTIMADO 32.224,50 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da 

data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/06/2019 
Edição nº 76 Ano VIII 

 

  

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito 

Municipal 

CONTRATADA  - CARMELLE COMERCIAL LTDA - CARMELINDA ANTUNES DREHER 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

ADITIVO: 1/2019 DATA: 14/06/2019 CONTRATO: 38 /2019 DATA: 13/03/19 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: COPACOL - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA – 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar das Escolas Municipais 
do Município de Formosa do Oeste 

VALOR ORIGINAL: 128.274,49 (cento e vinte e oito mil duzentos e setenta e quatro reais e 

quarenta e nove centavos) 
VALOR ADITIVO: 870,3825 (oitocentos e setenta reais e trinta e oito centavos) 

DATA DE INICIO: 14/06/2019  

VALIDADE ATÉ: 08/09/19 
PROCESSO Nº 9/2018 

MODALIDADE:PREGÃO Nº 8/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTE 

CLASSIFICAÇÃO DOTAÇÃO 

FONTE LIVRE 33903205-MERENDA ESCOLAR 753 

FONTE - 122 33903205 –MERENDA 

ESCOLAR 

754 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 

CATIA ANDRESSA COPPO GABRIEL – Assinante do contrato  
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

ATO DO LEGISLATIVO 

 
 

 
 


		2019-06-17T15:01:13-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




